
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. PDEL-2023-410 del 19/12/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Formazione Accreditamento ECM 
Dott. Alessandro Baccoli 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione del Piano Annuale della Formazione del Provider ARES 2024 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Giovanni Ballicu  

Il Responsabile del Procedimento  
SC Formazione Accreditamento ECM Dott. Alessandro Baccoli Firma apposta in calce 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 
SI [  ]                            NO [ x ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [ x ] 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
327                29  12  2023



IL DIRETTORE DELLA SC FORMAZIONE ACCREDITAMENTO ECM 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

VISTO l’Accordo della Conferenza Permanente Rapporto Stato-Regioni, ai sensi dell’articolo 4 del 
D.Lgs. 28/08/1997 n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano 
sul documento “La formazione continua nel settore salute” del 2 febbraio 2017 recepito con delibera 
della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 31/15 del 19/06/2018; 
 
PRESO ATTO delle delibere Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 52/94 
del 23/12/2011, n. 32/74 del 24/07/2012, n. 32/79 del 24/07/2012 e n. 32/80 del 24/07/2012, n. 31/15 
del 19/06/2018 e n. 44/37 del 05/09/2018, relative agli indirizzi per il Nuovo Sistema ECM; 
 
EVIDENZIATO che la L.R. della Sardegna n. 24/2020 prevede all’articolo 3 c. 3 lettere g) e h) che 
ARES fornisca il supporto tecnico all'attività di formazione del personale del servizio sanitario 
regionale e curi le procedure di accreditamento ECM; 
 
CONSIDERATO che la procedura di adozione del Piano Annuale della Formazione prevede che: 

- le proposte formative siano sottoposte al vaglio del Comitato scientifico del Provider ARES, 
che approva i Responsabili scientifici dei progetti formativi; 

- i progetti formativi approvati dal Comitato scientifico del provider ARES debbano essere 
trasmessi alla RAS affinché ne verifichi la coerenza con gli indirizzi regionali; 

 
ACCERTATO che, il fabbisogno formativo per il 2024 è stato definito attraverso: 

- Il confronto con le Direzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale delle quali ARES 
Sardegna è Provider; 

- La raccolta del bisogno formativo delle Unità Operative delle suddette Aziende, validato dalle 
rispettive Direzioni Generali; 

- La rimodulazione del piano e l’integrazione con le attività̀ formative contingenti previste dal 
PNRR, dai Fondi Sociali Europei (FSE) e altri Fondi;  



RILEVATO CHE: 
- la descrizione delle attività formative per il 2024 è contenuta nella Relazione di 

accompagnamento al Piano Annuale della Formazione (PFA) del Provider ARES 2024; 
- le proposte formative sono elencate negli allegati A, B, C che si accludono al presente atto 

per farne parte integrante; 
- il Comitato scientifico del Provider ARES in data 16/11/2023 ha validato tutte le proposte 

formative elencate negli allegati A, B, C; 
- la proposta del PFA  2024 (relazione e allegati inclusi) è stata trasmessa all’Assessorato 

Regionale Igiene e Sanità, Direzione Generale della Sanità - Servizio Qualità dei Servizi e 
Governo Clinico con nota prot. n. PG/2023/67841 del 22/11/2023 e con successiva 
integrazione, prot. N. PG/2023/71287 del 11/12/2023; 

- la Direzione Generale della Sanità – Servizio Qualità dei Servizi e Governo Clinico,  con nota 
protocollo n. 32520 del 18/12/2023 ha comunicato che il Gruppo tecnico ECM ha esaminato 
il PFA 2024 ed ha espresso parere favorevole, richiedendo la trasmissione del PFA 
deliberato entro il 31/12/2023; 

 
CONSIDERATO CHE:  

- il budget stanziato per l’anno 2024 è definito in base alla assegnazione del personale alle 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale in applicazione della L.R. della Sardegna n. 
24/2020; 

- i progetti formativi di cui alle tabelle B e C in allegato vengano finanziati rispettivamente con 
fondi PNRR, Fondi Sociali Europei (FSE) e altri Fondi; 

 
RITENUTO di dover approvare il “Piano Annuale della Formazione del Provider ARES per l’anno 
2024” composto dalla Relazione illustrativa e dalle tre Tabelle (Allegati A, B, C);  
 
 

PROPONE 

 
DI APPROVARE il Piano Annuale della Formazione del Provider ARES Sardegna per l’anno 2024 
composto, dalla Relazione e dalle Tabelle delle proposte formative (Allegati A, B, C); 
 
DI STABILIRE che il costo di realizzazione del Piano Annuale della Formazione non eccederà l’1% 
del monte salari delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale delle quali ARES Sardegna è 
Provider e verrà registrato sui bilanci dell’esercizio 2024 delle Aziende stesse per quanto di 
competenza; 
 
DI DEMANDARE ai Responsabili delle U.U.O.O. la richiesta di attivazione dei singoli progetti 
formativi, indicati negli allegati A e C, che sarà formulata con il supporto organizzativo della SC 
Formazione Accreditamento ECM di ARES che curerà, unitamente ai soggetti proponenti, 
l’attuazione dei singoli progetti; 
 
DI STABILIRE che i costi che saranno sostenuti per le attività didattiche e formative saranno imputati 
ai conti di costo individuati in sede di approvazione della progettazione definitiva delle singole 
iniziative di formazione; 
 
DI DEMANDARE alla SC Formazione Accreditamento ECM di ARES, per quanto di competenza, 
gli adempimenti organizzativi ed amministrativi connessi alla realizzazione delle attività di 
formazione aziendale attivando, ove necessario, le procedure necessarie all'accreditamento E.C.M. 
e alla relativa gestione; 
 
DI AUTORIZZARE il Dipartimento Giuridico Economico e il Dipartimento delle Risorse Umane ad 
effettuare il pagamento delle competenze dovute in favore di coloro che erogheranno servizi per la 



funzionalità dei singoli progetti formativi a seguito di presentazione di regolare documentazione 
contabile e per tutti gli ulteriori adempimenti di competenza; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alle Organizzazioni Sindacale per opportuna 
conoscenza; 
 
 

IL DIRETTORE DELLA SC FORMAZIONE ACCREDITAMENTO ECM 
Dott. Alessandro Baccoli 

 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 
 
 

 
 
 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL PFA 
ALLEGATO A - FORMAZIONE CON FONDI AZIENDALI 
ALLEGATO B - FORMAZIONE CON FORNDI PNRR  
ALLEGATO C - FORMAZIONE CON FONDI SOCIALI EUROPEI E FORMAZIONE CON ALTRI FONDI  
 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
_____________________________ 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
29   12    2023        13    01    2024


		2023-12-19T15:22:41+0100
	BLLGNN70C27B354N/6200950038905007.vgK/cejfrfUo+Ysyz+CtOIFs8d8=


		2023-12-21T18:15:15+0100
	Alessandro Baccoli


		2023-12-28T17:40:42+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-12-28T18:00:00+0100
	EVELINA GOLLO


		2023-12-29T08:42:12+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-12-29T10:50:26+0100
	LEI GAVINO




